(a) Vulg. dicam. — (b) Cæt. edit. consurgam. — (c) Leg. vivet vita. — (d) Cæt. edit. liturgicis.

tavit in nobis; » vel sacramentaliter, sicut sub Sacramento ¹ : « Vobiscum sum usque ad consummationem sæculi. » Primo modo est nobiscum, ne omnino deficiamus ab omnimoda existentia ² : « Ipse est virtus portans omnia : » Et ³ : « Ipse solus est : » Ibi Gregorius ⁴ : « Cuncta quippe ex nihilo facta sunt, eorumque essentia rursum ad nihilum tenderet, nisi cam auctor omnium regiminis manu teneret (*a*). » Item secundo modo est nobiscum, ne deficiamus a gratia et justitia ⁵ : « Gratia enim Dei sum id, quod sum. » Sine qua homo nihil est ⁶ : « Si charitatem non habuero, nihil sum. » Tertio modo est nobiscum, ne deficiamus ab operis efficacia, et adversantium malorum Victoria, infra ⁷ : « Sine me nihil potest facere. » Et ⁸ : « Steinus simul. » Et sequitur : « Ecce Dominus auxiliator meus; quis est qui condemnat (*b*) me? » Quarto modo est nobiscum, ne deficiamus a gloria : ipse enim Filius Dei factus fuit homo ⁹ « Mediator Dei et hominum, » immolatus pro genere humano, solvens debitum per passionem suam, et aperiens regni januam ¹⁰ : « Qui eripuit nos de potestate tenebrarum, et trastulit in regnum dilectionis Filii sni, » etc. Ubi autem est Christus primo modo, non est defecitabilitas existentiae; ubi autem secundo modo, non est mors culpæ; ubi est tertio modo, quamdiu adjuvat et conservat, non est mors naturæ, sicut patet de Ezechia ¹¹, cui superaddidit annos vitæ; ubi est quarto modo, et cum quibus est, non erit mors poenæ. Recte ergo ait Martha : *Si fuisses hic*, scilicet volens servare vitam fratris mei : *Non fuisset mortuus*, quia potens es, supra ¹² : « Sicut Pater suscitat mortuos, sic et Filius. » Et per hoc signatur quod illi, in quibus est Christus per gratiam, non moriuntur morte culpe : de qua morte dictum est supra, ibi ¹³ : *Sicut Pater suscitat mortuos*. Culpa enim est mors damnabilis, privat enim animam Deo vivificantem : est tristabilis, quia spoliat animam sua vera jucunditate : est mors horribilis, quia implet animam quasi dæmonum multitudine : et est mors opprobriosa sive ignobilis, quia subjicit animam sub dæmonum servitute. Et ideo de hac morte verificatur proprie illud ¹⁴ :

¹ Matth., XXVIII, 20. — ² Hebr., 1, 3. — ³ Job, XXIII, 13. — ⁴ Gregor., Moral., lib. XVI, c. XVI, al. XXXVII, n. 43. — ⁵ I Cor., XV, 10. — ⁶ Ibid., XII, 3. — ⁷ Joan., XV, 5. — ⁸ Isa., L, 8, 9. — ⁹ Tim., II, 5. — ¹⁰ Coloss., I, 13. — ¹¹ IV Reg., XX, 6. — ¹² Joan., V, 21. — ¹³ Vid. sup., Collat. XXVII. — ¹⁴ Eccli., XL, 1. — ¹⁵ Job, XVIII, 13. — ¹⁶ Aug., in Joan., tract. XLIX,

« O mors, quam amara est memoria tua omni injusto! »¹⁵ « Consumit brachia ejus primogenita mors. » Et dicitur primogenita respectu mortis pœnæ. Et de hac morte hic Augustinus ¹⁶: « Multum peccatum mors animæ est. » Si mors corporis est cavenda et timenda, et pro illa differenda tantum multi laborant homines; multo magis pro morte culpæ cavenda, et pro morte pœnae vitanda, prout ibi ait Augustinus ¹⁷. ¹⁸ « Nolite timere eos qui occidunt corpus; sed potius eum timete, qui potest animam et corpus perdere in gehennam. »

Collatio quinquagesimateria, XI, 29.

Domine, jam fætet, quatriduanus est. Secundum Augustinum ¹⁹ : « Mors Lazari gerebat typum ruortis generis humani, vel cuiuslibet peccatoris manentis in peccato. » Unde his verbis tria insinuantur, quorum primum est Filii Dei eminens sublimitas, ibi : *Domine*; secundum est quod figuratur peccatoris morantis in peccato prolixa diuturnitas, ibi : *Quatriduanus est*; tertium est ejusdem putrida corruptibilitas, ibi : *Fætet*.

Ait ergo : *Domine* : in quo notatur quod solius Filii est Dei suscitere mortuos morte culpæ. Quia, ut ait Augustinus ²⁰ : « Melius suscitata est, scilicet Maria, quam Lazarus, quia illa de morte culpæ. » Ipse enim ²¹ « vocat ea, quæ non sunt. » Et de dominatione sua habitum est supra ²² : *Domine, ad quem ibimus?* Lazarus vero quatriduanus figura peccatoris oppressi consuetudine peccati, secundum Augustinum ²³ ubi supra. Et secundum beatum Gregorium ²⁴ super istud ²⁵ : *Cum lactatus uberibus?* Ait enim quod « Jesus redemptor puellam in domo suscitavit; juvenem extra portam; Lazarum in (*c*) sepulchro, » ut hic : cuius mors signat illum, « qui in perpetratione nequitiae, usq[ue] consuetudinis (*d*) gravatur. » Et ibi bene de hoc. Et idem Augustinus hic. Unde Gregorius : « Quatuor modis perpetratur peccatum in corde, scilicet suggestione, delectatione, consensu, defensionis audacia. Item quatuor modis consummatur in opere :

n. 3. — ¹⁷ Ibid., n. 2. — ¹⁸ Matth., X, 28. — ¹⁹ August., in Joan., tract. XLIX, n. 2. — ²⁰ Ibid. — ²¹ Rom., VII, 17. — ²² Vid. sup., Collat. XXXV. — ²³ August., ubi sup. — ²⁴ Greg., Moral. lib. IV, c. XXV, al. XXVII, n. 52. — ²⁵ Job, III, 12.

(a) *At. retinueret.* — (b) *Vulg. condemnat.* — (c) *Cœt. edit. deest* in. — (d) *Suppl. pressus.*

primo modo, cum latens culpa agitur; postmodum, cum sine confusione reatus aperitur; dehinc, cum in consuetudinem dominatur; ad extremum, cum falsæ spei seductionibus et obstinatione desperationis enutritur. » Hæc Gregorius. Quatriduanus est peccator manens in peccato: primo modo in homine interiori; secundo modo in homine exteriori: vel quatuor dies in peccato sunt quatuor gradus, de quibus Augustinus¹; qui gradus sunt titillatio delectationis, consensio, factum, consuetudo: quæ quidem consuetudo ligat. Et ideo dicitur hic de Lazaro, quod prodiit ligatus manus et pedes. Unde Augustinus² loquens de se: « Ligatus eram non ferro alieno, sed mea voluntate: quippe ex voluntate perversa facta est libido; et dum servitur illi, facta est consuetudo; et dum illi non resistitur, facta est necessitas. Quibus quasi quibusdam ansulis me tenebat. »³ « Stringit quasi cedrum caudam suam. » Ibi Gregorius⁴ bene de hoc, (a) gradibus in peccato, quibus stringit diabolus animam peccatricem. Et de his diebus⁵: « Dies venerunt plagæ (b) ejus. » His diebus fœtet peccator: nec mirum, quia putrefactus putrefactione spirituali. Propter quod ait Prophetæ in persona talium⁶: Putruerunt et corruptæ sunt cicatrices mæ. » Et⁷: « Computruerunt jumenta in stercorebus suis: » quod est homines carnales in fœtore luxuriae vitam finire. Fœtet, inquit, talis horribiliter et multipliciter⁸: « Ascendet fœtor ejus et putredo ejus. » Et recte ait: Ascendet, quia usque in cœlum, et ita coram Deo, et etiam coram scipsis.⁹ « Ascendere feci putredinem castrorum suorum in aras vestras. » Inde Anselmus¹⁰: « Tolerabilius canis putris fœtet hominibus, quam anima peccatrix Deo: quam (c) infelicius ista Deo, quam hominibus ille. Itē, non hominem, sed opprorium hominum. » (d) Vilius peccatore, pejus cadavere?¹¹ « Sicut eructant præcordia fœtentium, sic eorū superborum. » Et tales suo fœtore alios gravant et insificant. Ergo dicitur¹²: « Ut fœtore illius exercitus gravaretur. » Et ideo pro talibus resuscitandis rogandus est Dominus.

¹ Aug., *de verb. Dom.*, serm. XLV, al. XCIVIII, n. 6.

² Aug., *Conf.*, lib. VIII, c. x. — ³ Job, XL, 12.

⁴ Greg., *Moral.*, lib. XXXII, c. XVI, al. XIX, n. 33.

⁵ Ose., IX, 7, aut aliud. — ⁶ Psal. XXXVII, 6. — ⁷ Joel., I, 17.

— ⁸ Ibid., II, 20. — ⁹ Amos, IV, 10.

¹⁰ Anselm., *Medit.* — ¹¹ Eccli., XI, 32. — ¹² II Mach., IX, 9.

— ¹³ Aug., *in Joan.*, tract. XLIX, n. 27.

— ¹⁴ Joan., I, 14. — ¹⁵ Vid. sup., *Collat.* V. — ¹⁶ Job,

Collatio quinquagesimaquarta, xi, 50.

Expedit ut unus homo moriatur pro populo, ne tota gens pereat. Sicut patet ex textu, et ex Augustino¹³ hic, hæc verba prolata sunt ex prophetia. Unde et illi attribuit (e) Evangelista sacramento, quando ait: *Hoc a semetipso non dixit, cum esset pontifex anni illius.* Ita (f) Augustinus. Et insinuantur quatuor in his verbis: Primum est humanitatis Filii Dei indubitabilis veritas, ibi: *Homo*; secundum, ejusdem singularis sublimitas, ibi: *Unus*; tertium, passionis gravis acerbitas, ibi: *Moriatur*; quartum est hujus passionis innumerabilis utilitas, ibi: *Expedit*.

Ait ergo: *Homo*, scilicet Filius Dei factus homo, supra¹⁴: *Veròum caro fuetum est.* Et ibi¹⁵ de hoc. *Homo*, inquam, socialitate politicus, benignitate benevolus, largitate munificus, omni virtute magnificus. Talis enim est homo naturaliter, et ipse multo magis. Ut enim ait Commentator: « *Homo* est animal politicum, non solitarium; et conununicativum; item magnificum: est enim homo nobilissimus et altissimus animalium. » Ut Sapiens¹⁶: « Quid est homo, quia magnificas eum? » Ibi Gregorius¹⁷: « Ilominem Deus magnificat, quia largitate rationis ditat, iufusione gratiae visitat, honore collatæ virtutis exaltat. » Sed per amplius et perfectius Christus fuit predictis magnificatus: ideo homo, prout ait Prophetæ¹⁸: « *Homo* natus est in ea, » id est, in beata Virgine. Et ideo in Evangelii vocat se sœpe *Filium hominis*¹⁹: « *Filius hominis* non habet, ubi caput reclinet. » Et²⁰: « Videbunt *Filium hominis* cum virtute magna et majestate. » Infra²¹: « *Ecce homo*, » scilicet antonomastice. Et ideo merito hic dicitur unus super alios singularis dignitate et omni virtute. *Unus* enim dicit discretionem, sive singularitatem secundum regulam grammaticorum: qualis fuit Christus super alios²²: « *Unum* vocavi eum, et benedixi eum (g), » scilicet Jesum Christum²³: « *Singulariter sum ego, donec transeam,* » ait Prophetæ in persona sua. Et²⁴: « *Virum de mille unum reperi.* » Et ideo in figura bene, ubi dicitur²⁵: « *Quales fuerunt viri quos*

¹⁷ Gregor., *Moral.*, lib. VIII, c. XVI, al. XXVIII, n. 47. — ¹⁸ Psal. LXXXVI, 5. — ¹⁹ Malth., VIII, 20. — ²⁰ Ibid., XXIV, 30. — ²¹ Joan., XIX, 5.

— ²² Isa., LI, 2. — ²³ Psal. CXL, 10. — ²⁴ Eccl., VII, 29.

— ²⁵ Judic., VIII, 18.

(a) *Suppl.* agens de. — (b) *Vulg.* visitationis.

(c) *Leg.* tam. — (d) *Suppl.* Quid. — (e) *Leg.* illud tri- buit. — (f) *Cœl. edit.* Ut. — (g) *Vulg.* ei.

occidistis? Qui responderunt : Similes tui, et unus ex eis quasi filius regis. » Per viros prædictos occisos martyres possunt signari; sed unus, scilicet Jesus Christus, quasi filius regis; ut hæc dictio *Quasi* non sit similitudinis, sed affirmationis, sive veritatis, sicut supra¹ : « Videlimus gloriam *quasi* gloriam unigeniti a Patre : » ubi ponitur pro veritate, non pro similitudine, ut ait Gregorius². Et licet esset tantus et talis, tamen mortuus est voluntarie pro genere humano, supra³ : « Potestatem habeo ponendi animam meam. » Et ibi⁴ de hoc. Unde in hoc patet sua summa bonitas, sua admiranda charitas, sua stupenda æquitas, et suæ condescensionis mirifica humilitas : quam admirans et stupens Apostolus ait⁵ : « Qui cum in forma Dei esset, » etc., tamen « humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, » etc. Et infra⁶ : « Majorem charitatem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis, » etc. Non enim solum dignatus est incarnari, et generalitates humanas suscipere, sicut esurire et sitiare, etc., sed etiam mori, cum tamen mors sit amarissimum quid, quia terminus passionum. Ideo⁷ : « Commendat autem charitatem suam. » Et sequitur : « Pro nobis mortuus est. » Et mortuus morte crucis, quea erat mors ignominiositate turpissima, judicio crucifigentium, diuturnitate prolixa, acerbitate amara. Augustinus⁸ : « Illa morte nihil pejus fuit inter genera mortuum. Mors profundebatur, ne dolor citius finiretur, » etc. Et ibi bene de hoc. ⁹ « Morte turpissima condemnemus eum. » Et sic mori pro populo fuit expediens, ne pereat, et vere expediens ad ipsius mortis occisionem¹⁰ : « Ero mors tua, mors. » Unde Augustinus¹¹ : « Vita mortua occidit mortem. Plenitudo vite deglutivit mortem, absorpta est mors in victoria patris (*a*). » Item sic mori fuit expediens ad generis humani de captivitate satanica redemtionem¹² : « Occisus es, et redemisti nos Deo in sanguine tuo. » ¹³ « Empti estis pretio magno. » Unde Augustinus¹⁴ : « Prerium nostræ redemptionis est sanguis Christi. » Item sic mori fuit expediens ad omnem sanctificationem et lavationem a peccato per illam sacram oblationem, qua se obtulit Christus in cruce¹⁵ :

¹ *Jean.*, I, 14. — ² *Greg.*, *Moral.*, lib. XXV, c. x, n. 25. — ³ *Joan.*, x, 18. — ⁴ *Vid. sup.*, *Collat. L.* — ⁵ *Philip.*, II, 7, 8. — ⁶ *Joan.*, XV, 13. — ⁷ *Rom.*, v, 8, 9. — ⁸ *Aug.*, *in Joan.*, tract. XXXVI, n. 4. — ⁹ *Sap.*, II, 20. — ¹⁰ *Ose.*, XII, 14. — ¹¹ *August.*, *in Joan.*, tract. XII, n. 14. — ¹² *Apoc.*, v, 9. — ¹³ *I Cor.*, vi, 20.

« Lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo. »

¹⁶ « Tradidit semetipsum oblationem et hostiam pro nobis. » Item sic mori fuit expediens ad generis humani reconciliationem Deo Patri, et ad introductionem in regnum gloriae¹⁷ : « Reconciliati enim sumus per mortem Filii ejus. Et¹⁸ : « Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum. » Et ideo dicitur¹⁹ : « Per sanguinem suum semel introivit in sancta. »

(Subdit continue:) Ergo sunt meditanda : Filii Dei sublimitas, suæ passionis dira acerbitas, et ejusdem passionis multimoda commoditas, ut sit in nobis ipsius passionis perfecta imitabilitas.

Collatio quinquagesimaquinta, XII, 3.

Maria accepit libram unguenti pistici pretiosi, et unxit pedes Jesu, etc. In his verbis figuratur spiritualis oblatio, qua debet anima fidelis Filiu[m] Dei honorare, et quam ei offerre debet : in quibus quatuor figurantur, quorum primum est personæ offerentis acceptata Dei (*b*) virtuositas, ibi : *Maria*; secundum est oblationis perfectibilitas, ibi : *Accepit libram unguenti*; tertium est in offerendo sedula obsequiositas, ibi : *Unxit pedes*; quartum ex his redolens famositas, ibi : *Domus impleta est ex odore unguenti*.

Ait ergo : *Maria*, quæ erat persona acceptabilis Deo, et a Deo dilecta, supra²⁰ : « Diligebat Jesus Martham, et sororem ejus Mariam. » Prius enim debet esse persona offerens acceptata, ut gratanter offerat²¹ : Prius « respexit Deus ad Abel, et » postea « ad munera ejus. » Unde Maria gerebat personam perfectæ pœnitentis : interpretatur enim *amarum mare*, in quo signatur contritionis veritas. Item interpretatur *stella*, in quo signatur immaculata puritas. Item interpretatur *lux*, in quo signatur inoffuscata luminositas. Item interpretatur *domina*, in quo signatur concupiscentiarum disciplinata castigabilitas : quæ debent esse in anima pœnitente, et fuerunt in Maria, sicut planum est ex serie vitæ suæ, de qua dicitur²², quod « dilexit multum, » et ideo a Deo dilecta et acceptata²³ : « Diligentes enim me diligo. » Per libram unguenti, devotionis perfectibilitas. Ut ait Bernardus²⁴ : « Triplex

— ¹⁴ *Aug.*, Enarr. in *Psalm. XCV*, n. 5. — ¹⁵ *Apoc.*, I, 5.

— ¹⁶ *Ephes.*, v, 2. — ¹⁷ *Rom.*, v, 10. — ¹⁸ *Ephes.*, II, 14. — ¹⁹ *Hebr.*, IX, 12. — ²⁰ *Joan.*, XI, 5. — ²¹ *Gen.*, IV, 4. — ²² *Luc.*, VII, 47. — ²³ *Prov.*, VIII, 47. — ²⁴ *Bern.*, super *Cant.*, serm. x, n. 4.

(a) *Leg. in Christi corpore.* — (b) acceptata a Deo.

est unguentum, scilicet contritionis, devotionis, et pietatis. Primum est pungitivum et dolorem faciens. Secundum est temperativum (*a*), dolorem leniens. Tertium est sanativum, morbum expellens.» Et ibi multum de hoc et bene. Primum signatur spiritualiter per unguentum, quo unxit Maria pedes Jesu¹; secundum per illud quo unxit hic; tertium per istud quo unxit² corpus Jesu cum aliis Mariis³, id est, cum aliis mulieribus. Perfectio vero unguenti devotionis signatur ex quarta, scilicet ex pura sinceritate et immixtione aliis, ibi : *Pretiosi*. Istud est pretiosum in genere suo, quod est immixtum rebus ignobilioribus, sive illud est pretiosum quod est rarum.⁴ « *Pretiosior erit vir auro.* » Ibi Hieronymus⁵ : « Omne rarum est pretiosum. »⁶ « Meliora sunt ubera tua vino, fragrantia unguentis optimis. » Item figuratur perfectio devotionis ex humilitate vera, ibi : *Nardi*. Nardus enim est herba spicata (*b*), id est, habens spicas, secundum Isidorum⁷.⁸ « *Nardus meus dedit odorem suavitatis;* » ibi Glossa : « *Nardus est herba humiliis et naturae calidæ, in quo signatur amor vel dilectio cum humilitate.* » Item figuratur perfectio devotionis a fidei rectitudine, ibi : *Pistici*. *Pistis*⁹ enim græce, *fides* latine. Et dicitur sic a loco, secundum Augustinum¹⁰. Hæc est fides quæ debet dirigere devotionem, et vivificare. Hæc ille. Ipsa enim est¹¹ « substantia rerum sperandarum. » Item figuratur perfectio devotionis ex justitiæ aequitate, in hoc quod ait : *Accepit libram unguenti*. Ut enim ait Augustinus¹² : « Unguentum illud justitia fuit, ideo fibra fuit. » Libra enim est perfecta mensura sua, et tunc est devotio librata, quando est mutua. Et talis quanta, et qualis debet esse!¹³ « *Libravit in pondere montes.* » Per montes figurantur animæ contemplativæ, quas librat Deus cœlica devotione¹⁴ : « *Librabat fontes aquarum.* » Per quos fontes signantur animæ devote, fundentes aquas lacrymarum. Infra¹⁵ : « *Venit Nicodemus faciens mixturam myrræ et aloës, quasi libras centum, etc.* In numero vero centenario perfectio significatur, secundum Gregorium¹⁶. Tale unguentum debet anima fidelis sibi componere¹⁷ : « *Facies thymiana compositum opere*

¹ *Luc.*, viii, 38. — ² Iuno voluit ungere. — ³ *Marc.*, xvi, 1. — ⁴ *Isa.*, xiii, 12. — ⁵ Hieron., *Comment. in Isa.*, lib. VI, c. XIII. — ⁶ *Cant.*, I, 4. — ⁷ *Isid.*, *Etymol.*, lib. XVII, c. IX. — ⁸ *Cant.*, I, 12. — ⁹ *Hist.* — ¹⁰ *Aug.*, *in Joan.*, tract. I, n. 6. — ¹¹ *Hebr.*, XI, 1. — ¹² *Aug.*, ubi sup. prox. — ¹³ *Isa.*, XL, 12. — ¹⁴ *Prov.*, VIII, 28. — ¹⁵ *Joan.*, XIX, 39. — ¹⁶ Greg., *in*

unguentarii. » Et¹⁸ : « *Unguentarius faciet pigmentum suavitatis.* » Isto unguento pretioso debet anima devota ungere pedes Jesu, quod est, secundum Augustinum¹⁹, « *bene vivendo (c) dominica vestigia sectari.* Et illos tergere, est superflua dare pauperibus, ut ait idem Augustinus. Per pedes enim figurantur pauperes et humiles; per capillos vero figurantur superflua sive temporalia, secundum illud²⁰ : « *Quod uni ex minimis fecistis, mihi fecistis.* » Et ex odore prædicti unguenti devotionis repletur domus, quia tergendo pedes Christi dicto modo commovemur : sed unguenta commota redolent, ait Gregorius. Item sic tergendo pedes Domini amore fervescit : sed unguenta cum bulliunt, odorem reddunt talis animæ devotæ²¹ : « *In odorem unguentorum tuorum curremus.* » Et ibidem²² : *Nardus mea dedit odorem suum,* » id est, anima humilis, et amore devota.²³ « *Aliis sumus odor vite in vitam,* » etc. Ad imitationem ergo Mariae quilibet fidelis accipiat libram unguenti prædicti, et ungat pedes Jesu modo dicto.

Collatio quinquagesimæ sexta, XII, 15.

Ecee rex tuus venit sedens super pullum asinæ. In his verbis exprimitur admiranda humilitas Filii Dei, et figuratur ejus excessiva dignitas. Unde his verbis figurantur quatuor, quorum primum est Filii Dei supereminens dignitas, ibi : *Rex*; secundo, ejusdem communicativa bonitas, ibi : *Tuus*; tertio, dignativa humilitas, ibi : *Venit sedens*; quarto, animæ, in qua requiescit Deus, congrua figurabilitas, ibi : *Pulum asinæ.*

Ait ergo : *Ecce rex.* Ut per adverbium demonstretur sua excessiva majestas, et singularis dignitas, et incomparabilis potestas, et sui regiminis et regni æternitas ; ut ait Augustinus²⁴ : « Non enim rex Israel Christus ad exigendum tributum, sed Rex israel, quod mentes regat, quod in æternum consulat, quod in regnum cœlorum ercentes, sperantes, amantesque perducat. » Infra²⁵ : « *In boe natus sum,* » quod sum rex, scilicet. Et ibidem²⁶ :

Ezech., lib. II, hom. XVIII, al. vi, n. 16. — ¹⁷ *Exod.*, XIII, 25. — ¹⁸ *Eccl.*, XXXVIII, 7. — ¹⁹ *Aug.*, ubi sup. — ²⁰ *Math.*, XXV, 40. — ²¹ *Cant.*, I, i. — ²² *Ibid.*, 16. — ²³ *II Cor.*, II, 16. — ²⁴ *Aug.*, *in Joan.*, tract. I, n. 4. — ²⁵ *Joan.*, XVIII, 37. — ²⁶ *Ibid.*, 36.

(a) *Cat. edit.* temporativum. — (b) *Al. spicosa.* — (c) *Cat. edit.* vivendi.

« Regnum meum non est de hoc mundo. » Rex enim dicitur a regendo, (a) Isidorus¹. Item sapiens²: « Rex est qui intendit quod est utile subditorum. Non est rex, qui non est de se sufficiens, et omnibus bonis præcellens: et talis nullo indiget. » Hæc ille. Sed hæc per se, et summe in ipso Salvatore: ideo rex verus.
³ « Beatus et solus potens Rex regum et Dominus dominantium. » Item⁴: « Regi sæculorum, » etc. Et iste rex est *tuus*, id est, tibi datum, quasi servus ad ministrandum⁵: « Servire me fecisti iniuitatibus tuis, » etc. Item est *tuus* sicut pretium ad redimendum⁶: « Empti enim estis pretio magno. » In *Psalmo*⁷: « Consideristi sacrum meum. » Ut ait ibi Augustinus⁸: « Pretium nostrum ferebat in sacco, percussus est lancea. Fissus est saccus, manavit pretium orbis terrarum. » Item *tuus* est homo, sicut thesaurus ad ditandum⁹: « Quomodo non cum illo omnia nobis donavit? » Et¹⁰: « In omnibus divites facti estis cum illo, » etc. Vel aliter *tuus* est, sicut judex propitius ad judicandum, sicut legifer ad docendum, sicut rex ad gubernandum, et protegendum¹¹: « Judex noster, legifer noster, » etc. Et licet esset rex tantus et talis, tamen venit sedens super pullum, in extrema paupertate, in abjectissima contemptibilitate, in evidentissima humilitate. Supra¹²: « Sedens super fontem. » Ibi Chrysostomus¹³, quod « non subjugalibus, id est, equis, vel equitaturis utitur. » Ideo¹⁴: « Ipse pauper et ascendens super asinum. » Non ergo cum pompis, vel cum equitaturis illis, cum quadrigis et divitiis venit, sed modo dicto.¹⁵ « Ecce Rex tuus venit tibi mansuetus. » Et hoc super pullum asinæ, in mysterium et figuram. Asinus enim est animal simplex: unde in asino simplicitas gentilium, ait Gregorius¹⁶. Item asinus est algore frigidus, ut ait sapiens¹⁷. Et est animal portans oneribus deditum. Item videns imaginem suam, a qua abhorret et refugit, ait Isaiae: et signat animam poenitentem simplicem, labriosam, peccata sua deprehendentem et abhorrentem¹⁸. « Issachar (b) asinus fortis, aecubans

inter terminos, » etc.¹⁹ « Cognovit asinus præsepe Domini sui. »²⁰ « Erant ei quingentæ asinæ. » Per quas²¹ « signantur animæ fideles, laborantes pro æterna requie: » in numero enim quinquagesimo figuratur quies, ut ait Gregorius, ibi super illud. « Super talem (c) animam, sive in tali anima quiescit Dominus: » prout hic²² signat.

Collatio quinquagesimaseptima, xii, 25.

Si mortuum fuerit, scilicet granum frumenti, *multum fructum adferet* (d). Qualiter istud verbum exponit Augustinus²³ de Salvatore, patet licet et Glossis. Mysterialiter (e) autem competit euilibet martyri, in quibus tria figurantur: quorum primum est vitæ immaulata puritas, ibi: *Granum frumenti*; secundum est passionis dira acerbitas, ibi: *Mortuum fuerit*; tertium præmii multimoda fructuositas, ibi: *Multum fructum adferet*.

Ait ergo: *Granum frumenti*, per quod figuratur saneta anima: granum enim frumenti in genere suo est nobilitate eximum, sinceritate purum, gustu sapidum, et ad nutriendum virtuosum. Et ideo per granum frumenti figuratur anima saneta convenienter.²⁴ « Quid enim pulchrum, nisi frumentum electorum? »²⁵ « Frumentum enim desiderat nubes, id est cœlestes irrorationes.²⁶ « Implebuntur areæ frumento, » etc. Unde justus comparatur grano frumenti ratione puritatis et nobilitatis, ut hic. Item comparatur grano sinapis ratione vivacitatis fidei et amaritudinis poenitentialis.²⁷ « Simile est regnum cœlorum grano sinapis. » Unde « frumenta sunt electi Dei, ait Gregorius²⁸ super illud²⁹: *Frumentum desiderat nubes*. Unde et cavendum est, ne istud frumentum degeneret, vel ne pro isto frumento surgat tribulus, anima scilicet infructuosa et aspera.³⁰ « Si abscondi quasi homo peccatum meum. » Sequitur: « Pro frumento oriatur mihi tribulus, » scilicet pro anima pura et fructuosa, anima cupida et sparsa ac infruelaosa. Unde Ambrosius³¹ ad sic

med. —¹⁸ *Gcn.*, XLIX, 14. —¹⁹ *Isa.*, 1, 3. —²⁰ *Job*, 1, 3. —²¹ *Greg.*, *Moral.*, lib. I, c. vi, al. XVI, n. 24. —²² *Ibid.*, n. 20. —²³ *Aug.*, in *Joan.*, tract. LI, n. 9. —²⁴ *Zach.*, IX, 17. —²⁵ *Job*, XXXVII, 11. —²⁶ *Joel*, II, 24. —²⁷ *Matth.*, XIII, 31. —²⁸ *Gregor.*, *Moral.*, lib. XXVII, c. xix, al. XXX, n. 54. —²⁹ *Job*, XXXVI, 11. —³⁰ *Ibid.*, XXXI, 33, 40. —³¹ *Ambros.*, *Hexaem.*, lib. III, c. vii, n. 34. — (a) *Suppl.* ait. — (b) *Cat. edit.* Issachar, et sic deinceps. — (c) *Item Supernaturel.* — (d) *Vulg. affert.* — (e) *Leg. Ministerialiter.*

degenerantem : « Tritici granum sparsum terrae, generis sui gratiam reddit, et tu degeneras : fruges non adulterant sinceritatem sui seminis, et tu adulteras puritatem animae tuae. » Et ibi bene de hoc. Et istud granum benedictum pro Christo mortuum est. Et in hoc passionis dira acerbitas, prout dictum est supra : « Mors enim terribilissimum est, quia terminus passionis, » ut ait sapiens¹. Et tamen sic mori voluerunt martyres, et desideraverunt, ne a vita, quae Christus est, separarentur, prout dicitur² : « In occisione gladii mortui sunt. » Et ad martyris imitationem debet fide lis quilibet mori morte quadruplici. Prima est vita peccatorum, sive iniuratum omnimoda extinctio³ : « Si mortui sumus peccato, quomodo vivemus in illo? » Mors enim non est substantiae consumptio, sed unitorum discretio, (a) Dionysius⁴. Qui ergo vere se separat ab iniuritatibus, eis moritur. Item secunda mors est carnalis concupiscentiae mortificatio et crucifixio in cruce penitentiae⁵ : « Qui sunt Christi, carnem suam crucifixerunt eum vitiis et concupiscentiis. » Et⁶ : « Mortificate membra vestra. » Tertia mors, mundialis cupiditatis abdicatio⁷ : « Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo. » De qua morte et crucifixione Gregorius⁸, multum super illud Job⁹ : « Abscondita est ab oculis omnium viventium. » Item quarta mors est in contemplatione divina et dilectione delectari, exemplo Apostoli¹⁰ : « Vivo ego jam non ego. »¹¹ « Suspenditum elegit anima mea, et mortem ossa mea. »¹² « Mortui estis, et vita vestra abscondita est cum Christo. » Justus sic mortuus multum adfert fructum. Ad litteram, nisi granum resolvatur, humectetur, algore constringatur, et calore vivificetur, non adfert fructum¹³ : « In-sipiens, tu quod seminas non vivificatur, nisi prius moriatur. » Item spiritualiter est ex parte ista : sicut granum sic mortuum profert fructum, sic justus spiritualiter mortuus, fructum virtutum hic, et praemiorum post, qui fructus est sublimis honorabilitate¹⁴ : « Flores mei, fructus honoris et honestatis. » Item fructus multis numerositate, ut dicitur hic¹⁵ : « De fructu oris sui unusquisque replebitur bonis. »

¹ Arist., *Ethic.*, lib. III, c. vi. — ² Hebr., xi, 37. — ³ Rom., vi, 2. — ⁴ Dion., *de Eccl. Hier.*, c. iv, post med. — ⁵ Gal., v, 24. — ⁶ Coloss., III, 5. — ⁷ Gal., vi, 14. — ⁸ Gregor., *Moral.* lib. XVIII, c. XXVIII, al. LIV, n. 89. — ⁹ Job, xxviii, 21. — ¹⁰ Gal., II, 20. — ¹¹ Job, VII, 15. — ¹² Coloss., III, 3. — ¹³ I Cor., XV, 36. — ¹⁴ Eccli., xxiv, 23. — ¹⁵ Prov., XII, 14. —

Item erit fructus deliciosus dulcedine et delectabilitate¹⁶ : « Fructus enim justi lignum vitae. » Et¹⁷ : « Initium dulcoris habet fructus illius. » Item erit fructus perennis perpetuitate, infra¹⁸ : « Posui vos ut eatis, et fructum adferatis, et fructus vester maneat. »¹⁹ « Nec aliquando desinet facere fructum. » Fructus enim²⁰ est justo, scilicet²¹ « Deus judicans in terra, » scilicet viventium, ait Propheta²². Quilibet ergo ascendat in crucem poenitentiae dicens²³ : « Ascendam in palmam, et apprehendam fructus ejus. »

Collatio quinquagesima octava, XII, 26.

Qui mihi ministrat, me sequatur, et ubi ego sum, illic et minister meus erit. tu his verbis tria insinuantur, quorum primum est animae fidelis recta et debita ordinabilitas, ibi : *Qui mihi ministrat*, et hoc in statu; secundum est imitationis Filii Dei, et hoc in actu vel affectu perfectibilitas, ibi : *Me sequatur*; tertium est magnitudo remunerationis in fructu, ibi : *Et ubi ego sum, etc.*

Ait ergo : *Qui mihi ministrat.* Et in hoc, sicut tactum est, recta ordinabilitas animae fidelis sub Deo : quia qui ministrat, est alteri subjectus : proprius ministerium est quod dant servi domino, ut ait Seneca²⁴. Debet autem fidelis ministrare Deo honorabiliter, sive idonee, exhibendo se talem, et faciendo se talem, qualis debet esse minister Dei. Propter quod ait Apostolus²⁵ : « Exhibeamus nos sicut Dei ministros. » Et²⁶ : « Qui fecit nos idoncos ministros novi Testamenti. » Item debet ministrare Deo humiliiter (b) et obedienter, scilicet voluntatem Dei adimplendo, et se sub Deo humiliando, prout ait Propheta²⁷ : « Ministri ejus, qui facitis voluntatem ejus. » Et²⁸ : « Ministri Christi sunt, et ego. » Et²⁹ : « Sic nos existimet homo ut Dei ministros. » Item debet ministrare intelligenter sive prudenter, discernendo quae sunt, placita Deo, et que noui: quae agenda, et quae declinanda³⁰ : « Acceptus est regi minister intelligens. » Item debet ministrare Deo alacriter et ferventer; in *Psalmo*³¹ : « Qui facis angelos

¹⁶ Prov., XI, 30. — ¹⁷ Eccli., XI, 3. — ¹⁸ Iohann., XV, 16. — ¹⁹ Jerem., XVII, 8. — ²⁰ Isa., III, 10. — ²¹ Psal. LVII, 12. — ²² Psal. XXVI, 13. — ²³ Cant., VII, 8. — ²⁴ Senec., *de Benefic.* lib. III, c. XXI. — ²⁵ II Cor., VI, 4. — ²⁶ Ibid., III, 6. — ²⁷ Psal. CII, 21. — ²⁸ II Cor., XI, 23. — ²⁹ I Cor., IV, 1. — ³⁰ Prov., XIV, 35. — ³¹ Psal. CII, 4.

(a) *Suppl.* ait. — (b) *Cant. edit.* similiter.

spiritus, et ministros tuos ignem urentem. » Et merito debemus ei sic ministrare : ipse enim perfectius sine comparatione ministravit nobis. Ut enim ait Bernardus : « Christus fuit minister alacer, charitate fervens, pietate devotus.¹ » Ecce ego in medio vestrum sieut qui ministrat. » Ut infra proximo² : « Surrexit a eōna, præcinxit se hinceto. » Et sic de aliis quae ibi enunciabantur. Et sic ministrans debet sequi Filium Dei imitando : « sequi enim est imitari, » ait Augustinus³. Qualiter autem sequendus sit Filius Dei, dictum est supra⁴, ibi : *Qui sequitur me, non ambusat in tenebris.* Nililominus, ut ait Itugo⁵, ibi⁶ : *Quid est homo ut sequatur factorem suum?* Ille, inquit, sequitur fac'orem suum, qui vivit, ut factus est; qui incedit ut institutus est; qui servat bonum, quod (a) accepit; qui, quod natura contulit, impollutum custodit. » Ille illa. Ad sic sequendum ministrans Deo debet studere, quia ad hoc est vocatus⁷ : « Vocabat eum, ut sequeretur se. » Et debet sic sequi voluntarie et libenter, quia, ut ait Seneca : « Miles miles est qui Imperatorem gemenit (b) sequitur. »⁸ « Qui vult venire post me, tollat crueam suam, et sequatur me. » Item debet sequi universaliter, totaliter, scilicet ex toto corde⁹ : « Usquequo claudieatis in duas partes? Si Dominus est Deus, sequimini eum, » etc.; quasi diceret : Totaliter illum sequimini. Item debet sequi universaliter, id est, ad omnia, ad prospera et adversa sustinenda¹⁰ : « Sequar te, quocunque ieris. » Et¹¹ : « Hi sequuntur agnum quocunque ierit. » Item debet sequi Dominum perenniter, sive indesinenter, infra¹² : « Tu me sequere, » scilicet in crucis passionem, ait Glossa. His modis sequi Dominum est magna gloria¹³ : « Magna gloria sequi Dominum. » Sic sequenti Dominum est magna merces, que est esse eum Christo. Unde Augustinus¹⁴, super illud : « Gratis ametur, et operis quo ministratur illi pretium sit esse cum illo : ubi enim bene erit sine illo, aut quando male esse poterit cum illo? » Ille illa. Præmium ergo erit sic sequenti Filium Dei dignitate honorabilissimum, multitudine numerosissimum, delectabilitate deliciossimum, perennitate æternum : nihil enim honorabilius quam esse et regnare eum Filio

¹ *Luc.*, xxii, 27. — ² *Joan.*, xiii, 4. — ³ *Ang.*, de sanct. Virginit., c. xxvii. — ⁴ Vid. sup., *Collat.* xl. — ⁵ *Hug.*, in *Ecclesi.*, hom. x, post med. — ⁶ *Ecclesi.*, ii, 12. — ⁷ *Isa.*, lxi, 2. — ⁸ *Matth.*, xvi, 24. — ⁹ *III Reg.*, xviii, 21. — ¹⁰ *Matth.*, viii, 19. — ¹¹ *Apoc.*, xiv, 4. — ¹² *Joan.*, xxi, 22. — ¹³ *Ecli.*, xxii, 58. —

Dei. Unde sequitur hic : *Si quis mihi ministraverit, honorificabit eum pater meus.* Super quod Augustinus, ubi supra : « Quem majorem honorem potuit accipere adoptivus, quam ut ibi sit, ubi est unicus? » Item ex hoc, cum erit cum Filio Dei, erit omnis sufficientia et letitia : « Satiabor, inquit Propheta¹⁵, eum apparuerit gloria tua. » Infra¹⁶ : « Ostende nobis Patrem, et sufficit nobis. » Et erit indeficientia desiderabilium, quia Filius Dei æternus¹⁷ : « Lætitia sempiterna super capita eorum. » Et¹⁸ : « Sie semper eum Domino erimus, » etc. Ex quo ergo Filii Dei est ministerium, et eum sequi est gloriosum, et præmium est magnificum, merito debet quilibet ei ministrare obedienter, et eum sequi perfectibiliter, ut cum eo regnet feliciter et perenniter.

Collatio quinquagesimanona, xiii, 8.

Si non lavero te, non habebis partem mecum. In his verbis duo insinuantur, quorum primum est necessitas spiritualis lotionis, ibi : *Si non lavero te;* secundum est ejusdem consequens fructuositas, quod insinuat per contrarium, ibi : *Non habebis partem mecum*, quasi dicere : Si lavero, habebis partem mecum.

Ait ergo : *Si non lavero te*, etc. Ut enim ait Augustinus¹⁹ : *Homines mundantur quadrupliciter*, scilicet : per verbum veritatis, infra²⁰ : « Mundi estis propter sermonem meum. » Item sacrificio contriti cordis, prout ait Propheta²¹ : « Lavabo per singulas noctes lectum meum. » Item mundantur eleemosynis²² : « Date eleemosynam, et omnia munda sunt vobis. » Item mundantur virtute charitatis²³ « operientis multitudinem peccatorum, » scilicet auferendo, et sic mundando. Quando ergo Dominus dat gratiam ad ista, ipse lavat. Et liele istud sit dietum authenticum et bene, nililominus aliter posset dici, quod Deus lavat animas gratia baptismali, abluendo a peccato originali²⁴ : « Ut illam, » scilicet Ecclesiam, « sanetificaret, mundauis eam lavaero aquæ in verbo vitæ. » Et²⁵ : « Lavi te aqua; » sequitur : « Unxi te oleo, » etc. Item ipse lavat, gratia poenitentiali, a commissa culpa actuali,

¹⁵ *Aug.*, in *Joan.*, tract. li, n. 11. — ¹⁶ *Psalm.*, xvi, 15. — ¹⁷ *Joan.*, xiv, 8. — ¹⁸ *Isa.*, xxxv, 10. — ¹⁹ *I Petrus*, iv, 16. — ²⁰ *Aug.*, contr. Crescen. Grammat., lib. ii, c. xii, n. 45. — ²¹ *Joan.*, xv, 3. — ²² *Psalm.*, vi, 7. — ²³ *Luc.*, xi, 41. — ²⁴ *I Peter.*, iv, 8. — ²⁵ *Ephes.*, v, 26. — ²⁶ *Ezech.*, xvi, 9.

(a) *Suppl.* creatus. — (b) *Cæt.* edit. generis.

quando dat gratiam conterendi et pœnitendi¹:

« Effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris. » Item ipse lavat igne mundanæ tribulationis a voluptate carnali²: « Si abluerit Dominus filiam Sion, et sanguinem Jerusalem, et laverit de medio ejus in spiritu iudicii, » etc. Spiritus enim iudicii est tentatio tribulationis. Item Dominus lavat, superfusione cœlestis spiritus lavantis et mundantis, a cupiditate mundiali³: « Vos baptizabimini Spiritu sancto, non post multos hos dies. » Baptizari enim est lavari, Spiritu infuso et elevante, amundiæ cupiditate.⁴ « Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. » Ibi Gregorius⁵: « Tanto namque amplius peccati rubigo consumitur, quanto peccatoris cor magno charitatis igne concrematur. » Ista lotione debent lavari pedes, id est interni affectus⁶: « Quando lavabam pedes meos butyro, » id est, pinguedine devotionis, ait ibi Gregorius⁷ exponus illud, ubi bene de hoc. Item ista lotione debet lavari caput, id est, a peccatis mentis: caput enim signat mentem, quia sicut reguntur membra capite, sic cogitationes mente, ait Gregorius^{8, 9} « Tu cum jejunas, unge caput tuum, et faciem tuam lava. » Item ista lotione debent lavari manus, prout ait Propheta¹⁰: « Lavabo inter innocentes manus meas. » Unde non lavantibus manus improperat¹¹: « Manus vestræ plene sunt sanguine. » Qui est lotus his modis, non indiget nisi ut pedes lavet, scilicet affectiones interiores, quæ sunt labiles et sœpe infectæ, ut patet ab Augustino¹² hic¹³: « Quoniam si dixerimus, quod peccatum non habemus, nosmetipsos seducimus. » (a) Et propter hoc ait sponsa¹⁴: « Lavi pedes meos; quomodo inquinabo illos? » quasi dicere: Ne inquinentur pedes mei, conari debeo. Ideo ait Salvator apostolis¹⁵: « Executite pulvrem de pedibus vestris. » E contrario de non lavantibus pedes suos sic¹⁶: « Sordes ejus in pedibus. » Ad istam lotionem faciendam et continuandam, et conservandam, jugiter est laborandum, ut etiam¹⁷ a qui sanctus est sanctificetur adhuc. »

¹ Ezech., xxxvi, 25. — ² Isa., iv, 4. — ³ Act., 1, 9.
⁴ Luc., vii, 47. — ⁵ Greg., in Evang., hom. xxxiii, n. 4. — ⁶ Job, xxix, 6. — ⁷ Greg., Moral., lib. XIX, c. x, al. XIV, n. 22. — ⁸ Id., in Evang., hom. I, n. 3. — ⁹ Matth., vi, 17. — ¹⁰ Psal. xxv, 6. — ¹¹ Isa., I, 15. — ¹² Aug., in Joan., tract. lvi, n. 4. — ¹³ I Joan., I, 8. — ¹⁴ Cant., V, 3. — ¹⁵ Matth., x, 11. — ¹⁶ Thren., I, 9. — ¹⁷ Apoc., xxii, 11. — ¹⁸ Vid. sup., Collat. xxxv.

Collatio sexagesima, XIII, t4.

Si ego lavi pedes vestros Dominus et Magister, et vos debetis alter alterius lavare pedes. Filius Dei æternus volens discipulos suos informare non solum per veritatis documenta, neque per operum miracula, sed per humilitatis dignativa exempla, in his verbis hortatur filios ad imitandum ipsum in opere extremæ humilitatis. Ait: Si ego lavi pedes, etc.: in quibus tria insinuantur, quorum primum est suæ dignitatis excessiva sublimitas, ibi: Ego Dominus et Magister; secundum est operis extrema humilitas, ibi: Lavi pedes vestros; tertium est obligationis discipulorum ad consimile opus manifestabilitas, ibi: Vos debetis alter alterius lavare pedes.

Ait ergo: *Dominus et Magister*. Et in his verbis exprimitur sua dignitas in duobus, scilicet 1. in sublimitate eminentiae, ibi: *Dominus*; et de hoc supra¹⁸, ibi: *Domine, ad quem ibimus?* Secundo (b) exprimitur dignitas sua in plenitudine sapientiae, ibi: *Magister*. Et vere ipse solus est magister¹⁹: *Unus est magister*. Ipse enim est magister, et solus ratione singularis superexcellentiæ: quia *Magister* dicitur, quod *Major* in statione, ait Papias. Sed ipse supra omnes, supra²⁰: « Qui de cœlo venit, super omnes est. » Item *Magister* dicitur communiter, in quo est veritas et plenitudo sapientiae: sed in ipso²¹ « omnes thesauri sapientiae et scientiae Dei; » imo ipse est ipsa sapientia²²: « Christum Dei sapientiam et Dei virtutem. » Item *Magister* dicitur ratione regiminis vitæ, et ideo, ut ait Papias, componitur cum multis, sicut dicitur *Magister militum*: sed ipse solus rector vitæ, ipse enim Rex verus, ut habitum est supra²³: « Venit Rex tuus » Item *Magister* dicitur ratione efficacis doctrinæ: sed ipse Jesus Christus solus veraciter et efficaciter docet, ut ait Augustinus²⁴: « Christus magister intimus, qui docet in schola pectoris. » Merito ergo ait de se, quod erat magister.²⁵ « Ut audiam eum quasi magistrum. » Dixerunt adversarii²⁶: « Magister, scimus quia verax es, et viam Dei in veritate doces. » Ipse enim venit in magisterium veri-

¹⁸ Matth., xxii, 8. — ¹⁹ Joan., III, 31. — ²⁰ Coloss., II, 3. — ²¹ Cor., I, 24. — ²² Vid. sup., Collat. LVI. — ²³ Aug., de Discipl. Christ., n. 15, et alias passim. — ²⁴ Isa., L, 4. — ²⁵ Matth., XXII, 46.

(a) Ibi cœl. edit. repet. textum Job, xxix, 6, ut sup. prox., cum eadem citat. Greg. — (b) Cœl. edit. Sed muudo.

tatis, ait Augustinus. Et licet esset verus Dominus omnibus præsidiens, et solus magister omnes erudiens, dignatus est lavare pedes discipulorum. Ob quam humilitatem stupuit Petrus, considerans majestatem lavantis, operis aljectam et contemptibilem humilitatem, et ob gestus et studii ipsius lavantis diligentiam et sedulitatem: quia præcinxit se linteo hie, misit aquam in pectus, etc. Item obstupuit ob illorum, quorum pedes lavit, servilem inferioritatem, quia ipsi erant servi et discipuli. Nec solum lavit pedes discipulorum, sed etiam proditoris, et ante ipsum se inclinavit. Et ideo, haec considerans, merito ait Petrus: *Non lavabis mihi pedes in æternum*, scilicet manibus quibus oculos cæci aperuisti, quibus leprosos mundasti, quibus mortuos suscitasti, ut ait Chrysostomus¹ hic, ubi bene de his. Stupendum ergo opus descripte humilitatis, qua (a) humilitate dignatus est sic lavare pedes discipulorum. Considerando tamen immensam humilitatem, qua semetipsum exinanivit, et mortem erucis sustinuit, istud opus fuit minoris humilitatis. « *Humiliavit enim semetipsum formam servi accipiens.* » Unde notatur quod lavavit pedes discipulorum hie visibiliter lotione corporali; item lavat et lavat pedes omnium fidelium invisibiliter, et lotione interiori per gratiam, ut dictum est in priori Collatione; item ipse lavat animas omnium fidelium ratione admirabili, scilicet sanguine passionis, a qua omnia sacramenta habent efficaciam lavandi²: « *Dilexit nos et lavit in sanguine suo.* » Et nisi quis fuerit lotus dicto modo, non habebit partem cum Filio Dei³: « *Neque enim fornicarii,* » et sic de aliis peccatoribus, « *regnum Dei possidebunt.* » Soli enim sancti et mundi habebunt partem cum Filio Dei in regno gloriae⁴: « *Non enim intrabit in eam,* » scilicet civitatem, « *aliquid coquinatum, neque faciens abominationem.* » Suscient enim⁵ sancti regnum Dei. Nec est timendum habenti partem ibi cum Filio Dei, quia habendo partem habebit totum: quia habebit Deum ipsum, et ita omne bonum⁶: « *Ostendam tibi omne bonum.* » Et⁷: « *Dominus pars hereditatis meæ,* » ait Propheta.⁸ « *Pars mea Dominus, dicit anima*

mea. »⁹ « *Beatus sanctus qui habet partem in resurrectione prima.* » Et ideo merito concludit hic discipulis: *Vos debetis alter alterius lavare pedes*, scilicet vos conservi, ait Chrysostomus¹⁰ ubi supra. A majoribus enim rebus accipit exempla, ut saltem quod minus est operemur. Et de hoc Augustinus¹¹ bene: « *Discamus humilitatem ab Excelso, faciamus invicem humiles, quod humiliiter fecit Exelesus.* » Magna hic commendatio humilitatis. Et faciunt sibi hoc (b) invicem fratres, cum se hospicio invicem suscipiant. Et post, cum ad pedes fratribus inclinatur corpus, etiam in corde ipso vel exercitatur, vel si jam etiam inerat (c), confirmatur humilitas affectionis. » Itæ ille. Et ibi bene de hoc. Ad hanc (d) exempli Filii Dei imitationem, et ad humilitatis exercitationem, vel confirmationem, ad mutui obsequii exhibitionem, et ad fraternalm venerationem, fratrum pedes lavemus: hoc enim fuit magnæ reputationis apud sanctos, et apud antiquos. Unde ait Apostolus de vidua¹²: « *Si pedes sanctorum lavit.* » Et in *Vitis Patrum* dieitur, quod tres res erant honorabiles apud patres, ad quas eum honore et timore accedebant, scilicet sacrum altare, scilicet in quo communicabant, mensa fratrum, in qua comedebant, pelvis in quo lavabant pedes fratrum. Ex quo ergo Dominus et Magister lavat pedes discipulorum, electi, qui sunt membra ejus, affectualiter, humiliiter, libenter idem facere studeant ex affectu.

Collatio sexagesima prima, xiii, 15.

Exemplum dedi vobis, ut quemadmodum feei vobis, ita et vos faciatis. Cum enim religionis summa sit imitari eum quem colimus, ut ait Augustinus¹³, in his verbis Filius Dei, volens nos summam religionis adimplere, hortatur nos ad ipsum imitandum. In quibus quatuor: quorum primum est dantis exemplum majestativa dignitas, quod notatur in pronomine subintelecto in hoc verbo: *Dedi*; secundum est formæ imitandæ, sive operis virtuosi exemplaris perfectibilitas, ibi: *Exemplum dedi*; tertium est imitationis hortabilitas, ibi: *Faciatis*; quartum

al. LXXI, n. 1. — ¹² Aug., in *Joan.*, tract. LVIII, n. 4. — ¹³ I Tim., v, 10. — ¹⁴ Aug., de *Civit. Dei*, lib. VIII, c. xvii, n. 2

(a) *Cet edit* quia. — (b) *Cet. edit. deest* hoc. — (c) *Edit. Vat.* ivetal; *edit. Ven.* ivetal. — (d) *Cet. edit.* hoc.

¹ Chrysost., in *Joan.*, hom. LXIX, al. LXX, n. 2. — ² Philip., II, 8. — ³ Apoc., I, 5. — ⁴ I Cor., VI, 9, 10. — ⁵ Apoc., XXI, 27. — ⁶ Dan., VII, 22. — ⁷ Exod., XXXIII, 19. — ⁸ Psal., XV, 5. — ⁹ Thren., III, 24. — ¹⁰ Apoc., XX, 6. — ¹¹ Chrysost., in *Joan.*, hom. LXX,

tum est modi faciendi rectitudo sive æqualitas, ibi : *Quemadmodum ego feci.*

Ait ergo : *Ego dedi*, qui sum scilicet Dominus et Magister. Et de hoc in priori Collatione. Et exemplum dedi multiplex, prout ait Augustinus. *Exemplum*, inquit, *dedi sursum videntibus Deum*, exemplum deorsum mirantibus hominem, exemplum sanis ad permanendum, exemplum infirmis ad convalescendum, exemplum morituris ad non timendum, exemplum mortuis ad resurgendum. Haec ille. Et licet tot modis exemplum dederit, nihilominus exemplum dedit fraternæ dilectionis, obsequiosæ administrationis, et mira humiliactionis, ut de omnibus patet, quando ait : *Exemplum dedi vobis.* Item exemplum dedit laboriosæ operationis, quia¹ « in laboribus a juventute » sua fuit. ² « Adam exemplum meum ab adolescentia mea. » Adam scilicet³ secundus, de cœlo cœlestis. Item dedit exemplum patientiae et longanimitatis in sufferendis contumelias⁴ : « Afficiam te contumelias, et ponam te in exemplum. » Et⁵ : « Exemplum accipite, fratres, laboris et patientiae; » et sequitur : « Finem Domini vindistis, » etc. Item exemplum dedit sustinendæ mortis, et etiam mortis crucis⁶ : « Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum. » Et⁷ : « Exemplum sum coram eis. » Ex quo ergo Jesus Christus fuit exemplum majestate authenticum, inenarrabili veritate rectum, integritate perfectum, faciendum est ad imitacionem istius exemplaris. Ideo ait hic : *Exemplum dedi vobis, ut faciatis* : ut non solum audiatis vel dicatis, vel inspiciatis, sed unitatem faciat. ⁸ « Fac secundum exemplar quod tibi in monte monstratum est, » id est, in Christo : et hoc, vitam nostram vitæ sue conformando, vias ejus tenendo, et vestigia ipsius sequendo. ⁹ « Sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem cœlestis. » Imago cœlestis hominis, est vita Jesu Christi¹⁰ : « Estote imitatores Dei, sicut filii carissimi. » Aspicientes ergo ad tale exemplar, dehemus vitam nostram formare, corrigere et rectificare, vivendo ut ille vixit, prout possibile est, agendo quæ ipse fecit, sustinendo quæ sustinuit, detestando quæ prohibuit¹¹ : « Aspicientes in auctorem

fidei et consummatorem Jesum, » etc. Talis erat Apostolus, qui ait¹² : « Vivo ergo, jam non ego. » Et ad hoc hortatur idem ipse¹³ : « Mortui estis, et vita vestra abscondita est cum Christo. » Et sequitur : « Expoliantes vos veterem hominem, et induentes novum, » etc.

Collatio sexagesimasecunda, XIII, 23.

Erat recumbens unus ex discipulis in sinu Jesu, quem diligebat Jesus. In his verbis insinuantur singulares et privilegiales prærogativæ beati Joannis tres : quarum prima est excessiva honorabilitas, et singularis, inter discipulos Christi, ibi : *Unus ex discipulis*; secunda est peculiaris familiaritas, ibi : *Recumbens in sinu ejus*; tertia est grata acceptibilitas ex privilegialibus virtutibus ipsius Filii Dei, ibi : *Quem diligebat.*

Ait ergo : *Unus ex discipulis.* Et etiam in hoc eximius honor : Si enim servi Filii Dei sunt ejus amici, prout ait infra¹⁴ : « Jam non dicam vos servos, » multo magis discipuli ejus sunt amici sui. Discipulus autem Filii Dei est, qui est docibilis ejus auditor. Ut enim ait Bernardus¹⁵ : « Discipulus est, qui aurem parat (a). » Et ideo¹⁶ : « Accesserunt ad eum discipuli ejus, et aperiens os suum docebat eos. » Item discipulus Filii Dei est ejus servidus amator (v. 33) : *In hoc cognoscet omnes quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis inter vos.* Sed non est dilectio fraterna vera sine dilectione Dei, ut ait Chrysostomus¹⁷ hic. Item discipulus Christi, qui est perfectus ejus imitator¹⁸ : « Sufficit discipulo, si sit sicut magister ejus. » Ut enim ait Chrysostomus¹⁹ : « Hoc est discipulum Christi esse, scilicet mitem et mansuetum esse. »²⁰ « Discite a me, quia misericordia sum et humili corde. » Item discipulus est Christi, qui est fructuosus operator. Unde infra²¹ : « Posui vos ut catis, et fructum afferatis. » Ibi Chrysostomus²² : « Qui fructum fert, ille est discipulus. » Et quoniam beatus Joannes fuit talis excessive, ideo merito dicitur de ipso hie, quod erat unus ex discipulis, ita quod unus dieat discretionem sive eminentiam, ut de ipso verificetur illud²³ : « Unus ex eis quasi filius regis. » Et iste beatus Joannes reuebuit in

¹ Psal. LXXXVII, 16. — ² Zach., XIII, 5. — ³ Cor., xv, 47. — ⁴ Nah., III, 6. — ⁵ Jac., v, 10. — ⁶ I Petr., II, 21. — ⁷ Job, XVII, 6. — ⁸ Exod., XXV, 40. — ⁹ I Cor., XV, 49. — ¹⁰ Ephes., V, 1. — ¹¹ Hebr., XI, 2. — ¹² Gal., II, 20. — ¹³ Coloss., III, 3, 9, 10. — ¹⁴ Joan., XV, 15. — ¹⁵ Bernard., sup. Cant., serm. VII, n. 2. —

¹⁶ Matth., v, 1, 2. — ¹⁷ Chrysost., in Joan., hom. LXXVI, al. LXXVII, n. 1. — ¹⁸ Matth., X, 25. — ¹⁹ Chrysost., in Joan., hom. LIX, al. LX, n. 4. — ²⁰ Matth., XI, 29. — ²¹ Joan., XV, 16. — ²² Chrysost., in Joan., hom. LXXVI, al. LXXVII, n. 2. — ²³ Judic., VIII, 18.

(a) *Suppl. magistro.*

sinu Domini. Ut enim ait Augustinus¹ hic : « Per sinum quid aliud signatur, quam secretum? » et sinus pectoris sapientiae secretum est. Idem Augustinus. In hoc ergo quod ait, quod erat recumbens in sinu ipsius Jesu, signatur, quod Dens illum eibavit secretis sapientiae suæ attluenter et supersingulariter, et salubriter, et utiliter, ad aliorum omnium illuminationem. Unde Augustinus², quod « sicut Petrus primus Apostolorum claves regni eocorum accepit, nec tamen ipse solus ligat, solvitque peccata, sed universa Ecclesia; sie beatus Joannes super quietissimum sinum Christi discubuit, et de fonte dominiei pectoris non solus bilit; sed in ipso Dominus Evangelium suum pro sua eujusque capacitate omnibus suis bibendum terrorum toto orbe diffudit. » Haec ille, et ibi bene de hoc. Ideo de ipso verificatur illud³: « Cibavit illum pane vitae et intellectus; » et sequitur : « In medio Ecclesiae aperuit os ejus, » etc. Et ideo merito ideo diligebat eum Jesus, eo quod impleverat eum donis gratiae sue, et secretis sapientiae suæ, et fervore dilectionis sue : « Diligentes enim⁴ me diligam (a), » ait divina sapientia. Ipse enim⁵ « dilectus Deo et hominibus. » Et merito dilectus a Deo ob integritatem sacrae virginitatis; et dilectior a Deo ob plenitudinem sapientiae cœlestis; et dilectissimus ob affluentiam divini spiritus gratificantis.⁶ « Amandissimus Domini habitat in confidenter. » Ait autem Glossa⁷ hic, quod « cum diligebat Jesus non plus omnibus, sed familiarius » (infra ultimo.)⁸ « Sunt qui censuerunt (b) a Christo Joannem Apostolum propterea plus amatum, quod neque uxorem duxerit, et ab ineunte relate castissimus fuerit. Hoc tamen in scripturis canonice non evidenter appetet. » Haec ille, et de his amplius. Magnæ ergo et miræ istæ prærogativæ beati Joannis in (c) alias privilegiatas prærogativas.

Collatio sexagesimatercia, xiv, 2.

In domo patris mei mansiones multæ sunt. In his verbis tria figurantur, quorum primum est æternæ beatitudinis honorifica sublimitas, ibi :

¹ Aug., in Joan., tract. LXI, n. 5. — ² Aug., in Joan., tract. CLXIV, n. 6, quoad sensum. — ³ Eccli., xv, 3, 5. — ⁴ Prov., VIII, 17. — ⁵ Eccli., XLV, 1. — ⁶ Deut., XXXIII, 12. — ⁷ Gloss. ex Augustino de Cons. Evang., lib. I, n. 7. — ⁸ Aug., in Joan., tract. CXXIV, in Joan., n. 7. — ⁹ Bar., III, 24. — ¹⁰ II Reg., x, 4. — ¹¹ Psal. XXXV, 9. — ¹² Psal. XXVI, 4. — ¹³ Isa., LX, 7. — ¹⁴ Isa., LVI. — ¹⁵ Aug., in Joan., tract. LXVII,

In domo patris mei; secundum est gloriæ beatorum numerositas, ibi : Multæ mansiones; tertium est invariabilis æternitas, ibi : Mansiones.

Ait ergo : *In domo patris* : per quam domum regnum æternum signatur. Et in hoc figuratur plena securitas, quia domus est eoperimentum prohibens a corruptione, a ventis, imbris et tempestatibus, ut patet a sapiente. Item in hoc appareat regni immensitas⁹ : « Magna est domus Domini. » Item in hoc appareat bonorum omnium copiositas, et honesta ordinabilitas. Unde in figura¹⁰ : « Videns regina Saba sapientiam Salomonis, et domum quam aedificavit, et cibos mensæ, » etc., « non erat in ea spiritus (d). » In Psalmo¹¹ : « Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ. » Et ideo hanc inhabitare desiderat Propheta, quando ait¹² : « Ut inhabitem in domo Domini. »¹³ « Domum majestatis meæ glorificabo. » Et¹⁴ : « Dabo eis in domo mea, et in muris meis nomen melius, » etc. Et in hac domo sunt multæ mansiones, sicut et patet ab Augustino hic¹⁵ : « Licet denarius retributionis sit unus omnium beatorum, quia nullus illorum alienabitur ab illa domo, nec est diversa in æternitate mensura; tamen diversæ mansiones signant diversas meritorum dignitates : *alia* enim¹⁶ gloria (d) solis, *alia* lunæ, *alia* stellarum. »¹⁷ « Parvus et magnus ibi sunt. » De hoc ibi Gregorius bene¹⁸. Et in hoc gloriarum numerositas; ut enim ait Augustinus¹⁹ : « Quoniam Deus caritas est, per charitatem fit, ut quod habent singuli, commune sit omnibus. Sic enim quisque etiam ipse habet, quia amat in altero, quod ipse non habet. » Haec ille. Et de hoc Anselmus bene²⁰, ubi ait, quod quilibet gaudebit de alterius beatitudine, sicut de sua. Ista sunt tabernacula, de quibus ait Propheta²¹ : « Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum! » et cellaria, de quibus²² : « Introduxit me in cellaria sua. » Et haec sunt mansiones. Et in hoc notatur æternitas : mansio enim dicit stabilitatem et perennitatem. Propter quod ait Apostolus²³ : « Non habemus hic manentem civitatem. » Sed in cœlis est mansiva habitatio absque variabilitate et defectibilitate²⁴:

n. 2 — ¹³ I Cor., xv, 41, 42. — ¹⁷ Job, III, 19. — ¹⁸ Greg., Moral., lib. IV, c. XXVI, al. XXV, n. 70. — ¹⁹ Aug., ubi sup. prox. — ²⁰ Anselm., Prolog., c. XXV. — ²¹ Psal. LXXXIII, 2. — ²² Cant., I, 3. — ²³ Hebr., XIII, 14. — ²⁴ II Cor., v, 1.

(a) Vulg. diligo. — (b) Edit. Benét. Oper. Aug. Sentent. — (c) Leg. inter. — (d) Vulg. non habebat ultra spiritum. — (e) Vulg. claritas.

« Aedificationem ex Deo habemus, domum non manu factam, æternam in cœlis. » In *Psalmo*¹ : « Plantati in domo Domini. » Nisi enim esset æternitas mansionis, non esset felicitas completa beatitudinis. Ideo dicitur² : « Habitabit populus meus in pulchritudine pacis, in tabernaculis fiduciae, et in requie opulenta. »³ Beati ergo qui habitant in domo tua! in sœculum sœculi laudabunt te. »

Collatio sexagesimaquarta, xiv, 23.

Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, etc. In his verbis signantur quatuor, que debent esse in fidelibus : quorum primum est divinæ dilectionis perfectibilitas in affectu, ibi : *Si quis diligit me*; secundum est divinorum mandatorum adimplentio, sive observabilitas in effectu, ibi : *Sermonem meum servabit*; tertium est sic diligenter et observantis mandata, Deo grata acceptibilitas, ibi : *Et pater meus diligit cum*; quartum est retributionis magnitudo, sive immensitas, ibi : *Ad eum veniemus*.

Ait ergo : *Si quis diligit me*, scilicet ut sum diligendus⁴ « ex toto corde, » ubi Glossa de hoc bene. Et Augustinus⁵ : « Dilige Deum ex toto corde, ut omnes cogitationes tuas, omnem vitam, et omnem intellectum in illum conferas, a quo hæc habes. » Et ibi bene de hoc. Est enim diligendus « duleiter, ne illeli; fortiter, ne oppressi ; prudenter, ne decepti ab amore Domini avertamur, » ait Bernardus⁶, ubi multum et bene de hoc.⁷ « De omni corde landavit Dominum, et dilexit Dcūm, qui fecit illum. » Et sic diligens debet servare sermoneū Domini, in memoria (a) illum retinendo, et in conversatione ostendendo, supra eodem : *Qui habet mandata mea, et servat ea, ille est, qui diligit me*. Ibi Augustinus⁸ : « Qui habet mandata in memoria, et servat in vita ; qui habet in sermonibus, et servat in moribus ; qui habet audiendo, et servat in faciendo ; qui habet faciendo, et servat perseverando, *ille est qui diligit me*. » Hæc ille. Est ergo sermo divinus servandus in memoria, sive mandata ejus.⁹ « Ne obliviscaris legis meæ, et præcepta mea custodiat eorū tuum. » Item est

¹ *Psal.* xci, 14. — ² *Isa.*, xxxii, 18. — ³ *Psal.* lxxxviii, 5. — ⁴ *Math.*, xxii, 37. — ⁵ *Aug.*, *de Doct. Christ.*, lib. i, c. xxii, n. 21. — ⁶ *Bern.*, *super Cant.*, serm. xx, n. 4. — ⁷ *Ecli.*, xlvi, 10. — ⁸ *Augus.*, *in Joan.*, tract. lxxv, n. 5. — ⁹ *Prov.*, iii, 4. — ¹⁰ *Petr.*, iv, 11. — ¹¹ *Jac.*, i, 22. — ¹² *Ecli.*, xi, 21. — ¹³ *Greg.*, *in*

sermo divinus ore sape proferendus, et ruminandus¹⁰ : « Si quis loquitur, quasi sermones Dei. » Item est sermo divinus opere et effectu implendus¹¹ : « Estote factores verbi. » Item est sermo divinus conversatione et vita ostendendus, et est perseveranter custodiendus dictis modis.¹² « In opere mandatorum tuorum veteras. » Et de observatione ista Gregorius¹³ hic : « *De dilectione Conditoris* lingua, mens, et vita requiratur. Nunquam enim est Dei amor otiosus. Operatur magna, si est; si autem renuit operari, amor non est. » Et ibi multum de hoc. Et talem diligit Pater : nec mirum, quia est membrum Filii, et sic filius Patris, et confrater Filii, et coheres. Supra eodem : *Qui diligit me, diligitur a patre meo*. Et in hoc est magnifica honorabilitas, munitiva securitas, et mirifica fructuositas, tam in praesenti, quam in futuro. Deus enim diligit effectu, sive dona sua conferrendo, ait Bernardus.¹⁴ « Charitate perpetua dlexi te. » Et ideo sequitur : *Ad eum veniemus*, scilicet Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, ait Glossa. Non solum in praesenti gratificando et justificando, sed etiam in futuro beatificando. Unde Glossa : « Mansio non transitura, sed æterna. » Et Augustinus¹⁵, quod « ista mansio est spiritualis atque intrinseca, qua in æternum beatificat liberatos, secundum quam a suis dilectoribus non recedit. » Itæ ille. Venit enim Deus ad animam in ipsius justificatione, et gratificatione, supra¹⁶ : « Spiritus ubi vult spirat, et vocem ejus audis, et nescis unde veniat, aut quo vadat. » Et¹⁷ : « Si venerit ad me, non videbo eum. »¹⁸ « Ipse novit locum ejus. » Ibi Gregorius¹⁹ exponens istud : « Quo (b), inquit, venit, qui ubique est? » Et respondet : Venire ejus sapientiæ, est per illuminationem mentis nostræ indicare (c) presentiam majestatis suæ. » Et ibi bene de hoc. Et Bernardus²⁰ exponens istud ait : « Venire ad animam Verbum, est erudire in sapientia : Patrem autem venire, allucere ad amorem sapientiæ. Pater ergo enutriens, et Verbum erudiens, mansionem faciunt apud animam bene compositam. » Et ibi multum, et bene de hoc. Item dicitur Deus venire et manere per internæ consolationis affluen-